Dinasthi Murabithun merupakan Dinasti yang berkuasa di wilayah Afrika
Utara setelah kekuasaan Dinasti Fathimiyah berakhir. Dinasti Murabithun berkuasa
dari tahun 1056-1147 M/448-541 H, selama kurang lebih 91 tahun. Dinasti
Murabithun adalah pelopor peradaban Islam di wilayah Afrika Utara dan Eropa.
Dinasti ini merupakan penganut paham Sunni dan bermadzhab Maliki, yang
menentang keras penganut Syiah dan Khawarij (Mustaghfirin, 2019: 137;
Oktaviyani, 2019: 3).

Pada
masa Yusuf bin Tasyfin inilah, Dinasti Murabithun mengalami puncak keemasan.
Yusuf bin Tasyfin memerintah dijiwai nilai keagamaan dengan semangat untuk
menegakkan kebenaran dan memberantas kejahatan (Ayuarini, 2009: 134; Al-Ilm,
2011: 138). Yusuf bin Tasyfin berkuasa pada Dinasti Murabithun pada tahun 453-
500 H/1061-1107 M sebagai Khalifah ke dua dari Dinasti ini.

Setahun setelah ia menjabat menjadi khalifah (1062 M), Yusuf bin Tasyfin
membangun Kota Marakesh (Maroko) menjadi Ibukota pemerintahan. Di sini Yusuf
bin Tasyfin meletakkan pondasi peradaban Islam yang akan berpengaruh di wilayah
Afrika Utara dan Eropa.

Menindaklanjuti hal tersebut Yusuf bin Tasyfin mengirimkan 100 kapal,
7.000 tentara berkuda, dan 20.000 tentara untuk berangkat ke Spanyol.
Pertempuran tidak dapat dihindari dan meletuslah perang di Zalakka (Az-Zallaqah)
antara Pasukan Islam melawan Pasukan Kristen. Pada 12 Rajab 479 H (23 Oktober
1086 M), Yusuf bin Tasyfin meraih kemenangan yang sempurna meskipun melawan
Alfonso bersama pasukan yang jumlahnya 60.000 tentara (Nur, 2011: 129; Ayuarini,
2009: 134).

Empat tahun kemudian (1090 M), Yusuf bin Tasyfin bersama pasukannya
datang kembali ke Spanyol untuk menguasai Granada dan Aledo.